
Nota: la suma de los porcentajes puede no coincidir con el total debido al factor de redondeo.
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El Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) 
presenta los resultados defi nitivos de los Censos Económi-
cos 2014 de Yucatán.  

A través de estos censos se puede conocer la cantidad 
de establecimientos, su personal ocupado, sus gastos e 
ingresos, los activos fi jos con los cuales llevan a cabo sus 
actividades, la productividad, entre otras variables econó-
micas; todo esto por sector de actividad, a nivel nacional, 
estatal y municipal. 

Se registraron en total 98 478 establecimientos econó-
micos durante 2013 del Sector privado y paraestatal, que 
realizaron actividades de pesca y acuicultura, construcción, 
comercio, transportes y comunicaciones, electricidad, agua 
y gas, manufacturas, servicios fi nancieros y no fi nancieros, 
educativos, de salud, alojamiento, entre otros.

Tasa de crecimiento 

En la entidad se reportó una tasa media de crecimiento 
anual de 2.8% en el número de unidades económicas. 

Los municipios con los mayores porcentajes son Tix-
cacalcupul, Quintana Roo, Chankom, Yaxcabá y Calotmul, 
mismos que tuvieron una participación que osciló entre 
15.6 y 19.6 por ciento. 

Yucatán reportó ingresos por 261 554 millones de pesos, 
que representan 1.5% de los ingresos del país.

El municipio más dinámico fue el de Mérida con         
205 879 millones de pesos en ingresos, lo que representó 
78.7% del total estatal.

Le siguió Umán con una participación de 7.8% en los 
ingresos generados en la entidad.

Tamaño de los establecimientos

Es notoria la participación de los establecimientos que ocu-
paron hasta 10 personas; éstos representaron 95.6% de 
los establecimientos de la entidad y emplearon a cinco
de cada 10 personas; los ingresos que reportaron fueron de 
19.0% del total estatal.
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• Hay 98 478 establecimientos en Yucatán, 2.3% del total del país.
• Se incrementó anualmente 2.8% el número de establecimientos.
• El mayor aumento de unidades económicas se registró en cinco municipios.

Tasa media de crecimiento anual Periodo

De 2008 a 2013 2.8%
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Otras ramas de actividad*
Personal
ocupado

total

Producción
bruta
total

100.0

12.4

14.8

0.1

20.9

4.5

3.2

7.4

5.3

3.5

2.6

25.2

100.0

17.7

12.3

12.2

11.0

6.9

4.9

4.1

3.9

3.6

3.4

19.9

Total

Edificación no residencial

Edificación residencial

Energía eléctrica

Pesca

Vías de comunicación

Obras para el suministro de agua, gas, etcétera

Transporte colectivo urbano y suburbano

Suministro de agua

Autotransporte de carga general

División de terrenos y urbanización

Resto de ramas

Otras ramas económicas

Otro tipo de actividades económicas, sin considerar las 
Manufacturas, el Comercio y los Servicios, que destacaron 
por su aportación a la producción bruta total de la entidad, 
se presentan en el siguiente cuadro:

* Comprende las ramas de los sectores SCIAN Pesca; Minería; Electricidad, agua y gas; Cons-
trucción y Transportes, correos y almacenamiento.

Porcentaje de crecimiento de los establecimientos
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Participación del personal ocupado total
según sexo por sector de actividad, 2013

(Porcentajes)

MujeresHombres

Comparativo de unidades económicas
y personal ocupado, 2008-2013

Unidades económicas Personal ocupado total

2008 2013 20132008

Variación porcentual: 6.4

Variación porcentual: 15.0

98 478
85 646

421 961396 409

De 2008 a 2013, las unidades económicas mostraron un 
crecimiento de 15.0 por ciento. 

El personal ocupado total registró un crecimiento de 
un evento censal a otro al pasar de 396 409 en 2008 a               
421 961 en 2013, lo que representó 6.4%, una diferencia 
de 25 552 personas.

Personal ocupado según sexo

Hombres

Absoluto %% Absoluto

MujeresPersonal
ocupado total

421 961 246 585 58.4 175 376 41.6

Los Servicios financieros y el Comercio obtuvieron los 
porcentajes más altos de mujeres ocupadas en el estado: 
51.7 y 47.3, respectivamente.

En Pesca y acuicultura, Minería y Construcción predominó 
el sexo masculino.

Personal ocupado según forma de
contratación y remuneraciones

Del total de personas ocupadas, 86.5% era dependiente de 
la razón social y 13.5%, no dependiente de la razón social 
(suministrado por otra razón social y que cobró por hono-
rarios o comisiones sin recibir un sueldo base).

En cuanto a las remuneraciones recibidas por el personal 
remunerado, de los tres sectores principales, las más altas 
se identificaron en las  Industrias manufactureras.

En México, el outsourcing es una modalidad de contrata-
ción que se ha extendido, pues cada vez es más frecuente 
encontrar empresas que recurren a estos servicios; entre 
los más contratados están los de informática, contabilidad, 
telemarketing, diseño gráfico e investigación, por mencio-
nar algunos. 

En el caso de Yucatán, de 2003 a 2008 se incrementó 
6.5 puntos porcentuales y de 2008 a 2013 el aumento fue 
de 0.7 puntos porcentuales.

Aspectos importantes de los Servicios
privados no financieros

Los Servicios privados no financieros constituyeron el sector 
más importante en Yucatán.

Comparativo de personal no dependiente
de la razón social, 2003, 2008 y 2013

(Porcentajes)

2003 2008 2013

6.3

12.8 13.5

Total de activos fijos Personal ocupado total

Servicios privados no financieros según personal ocupado total y activos fijos, 2013
(Porcentajes)

Del total de personal ocupado, 38.1% se dedicaba a 
los Servicios no financieros, sector que concentró 27.8% de 
los activos fijos (edificios, locales, equipo de transporte, 
terrenos, mobiliario, etcétera).

A su vez, de los Hoteles y restaurantes sobresalió la rama 
de Preparación de alimentos y bebidas en unidades econó-
micas con un total de 10 336. 
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Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos

Información en medios masivos

Servicios de salud y de asistencia social

Servicios profesionales, científicos y técnicos

Servicios educativos

Otros servicios excepto gobierno

Apoyo a los negocios y manejo de desechos

Hoteles y restaurantes

Servicios inmobiliarios y de alquiler de bienes 

Corporativos

Resto de actividades

Por otra parte, los datos revelan la alta participación de 
los Hoteles, moteles y similares en remuneraciones y activos 
fijos, y ocuparon el segundo lugar en personal y producción.

Rama Unidades
económicas

Personal 
ocupado total

Remuneraciones Producción
bruta total

Total de 
activos fijos

Hoteles y restaurantes
Preparación de alimentos y bebidas
Centros nocturnos, bares y similares
Hoteles, moteles y similares
Pensiones y casas de huéspedes
Preparación de alimentos por encargo

Hoteles y restaurantes por rama de actividad, 2013
(Porcentajes)

100.0
89.4

5.5
3.6
1.1
0.4

100.0
1.8
1.8

79.9
0.2
0.8

100.0
79.2

6.4
13.0

0.9
0.5

100.0
72.0

8.3
18.7

0.4
0.5

100.0
32.4

3.6
58.4

3.8
1.8

Actividad económica
Personal dependiente

de la razón socialPersonal 
ocupado total Personal no 

remunerado
Personal

remunerado Miles de pesos

Personal no 
dependiente

de la razón 
social

Total de remuneraciones

%

Remuneraciones
promedio

Total Yucatán
Industrias manufactureras
Comercio
Servicios privados no financieros
Resto de actividades

Tipo de contratación del personal ocupado y las remuneraciones promedio
por tipo de actividad, 2013

  237 909
  47 851
  53 786
  99 502
  36 770

  421 961
  87 656

  128 658
  160 672

  44 975

 17 770 834
 3 826 735
 3 594 298
 7 858 932
 2 490 869

  127 262
  29 174
  46 393
  47 309

  4 386

100.0
21.5
20.2
44.2
14.0

  56 790
  10 631
  28 479
  13 861

  3 819

74.7
80.0
66.8
79.0
67.7

De los Servicios privados no financieros destacaron los 
Hoteles y restaurantes al ocupar un total de 41 822 trabaja-
dores, lo que representó 9.9% del personal ocupado en el 
sector y concentrar 6.7% de los activos fijos.

Comercio*

48.3 51.7Servicios financieros

52.7 47.3

Servicios privados no financieros**56.3 43.7

Total Yucatán58.4 41.6

Industrias manufactureras56.3 43.7

Electricidad, agua y gas 79.1 20.9

Transportes, correo y almacenamiento86.6 13.4

Construcción92.0 8.0

Minería

Pesca y acuicultura

95.3

96.0

4.7

4.0

Miles de pesos

* Comprende los sectores SCIAN de Comercio al por mayor y Comercio al por menor.
** Incluye los sectores SCIAN de Información en medios masivos; Servicios inmobiliarios y de 

alquiler; Servicios profesionales, científicos y técnicos; Corporativos; Apoyo a los negocios y 
manejo de desechos; Servicios educativos; Servicios de salud y de asistencia social; Servicios 
de esparcimiento; Servicios de alojamiento y preparación de alimentos; y Otros servicios ex-
cepto gobierno.

NS = no significativo.
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